Quid leges sine moribus Vana proficiunt?

Id est, quid theoria sine praxi, & præcepta sine exercitatione prosunt? vbi subiectum est, nihil, sicut illic docuimus.

Culpam &c.] Hoc videtur è Platonis lib. 5. de legibus sumtum, sicut Ode 2. lib. 3. dictum fuit; qui verisimile de peñis impiorum scripsit, supplicium sceleris non solum cognatum omni iæceri, sed eidem quoque innatum, ἀνθετὸς τῆς ἀδίκου ημετερα, id est, subsequitur iniuria pena: sed Hesiodus tribuit peñam iæceris epithetum πολὺ ἐπεργυπτότερον, quum canit peñam sceleris ημετερα, id est, aqualem & coetaneam. Iccirco definitur, οὐ ποιῶ διπλάσια ευδόκιον, id est, pena est peccati ultio. contraria in culpam alter eiudem tropi modus pro delinquentे, in quo residet culpa.

Condit diem.] Hoc potest vel ex illo Virgilij explicari.

Ante diem clauso componet vesper Olympo,

Id est, finiet, ait Seruius, & addit secundum Poetas cælum nocte claudi & die aperiri: vel ex illo Eclog. 9.

Longos Cantando puerum memini me condere soles. Prò quo Plautus in Menech. huc comburamus diem, id est, consumamus laute genium curando.

Viduas.] Epitheton, viduus, Iuris consultis etiam dicitur de innuptis, nedum de orbatis.

Alteris mensis.] Primi secundarum mensarum auctores fuerunt Valerio Maximo lib. 2. Iones, quæ Græce dicuntur ὁμοῖοι τρίται, διδέπαι καὶ τραγήματα, quod ille δὲ δέπαι, δύλοις διπλαῖς δέρποι, ὅπερ δὲ διπλοὶ, ἑφωδίζοντο, post cœnam apparerentur, Latinè bellaria & cænæ secundarie, postcœnia: sed tamen apud Athenæum lib. 14. ὁπλόματα, apparatus mensarum secundarum dicitur sumtuosus & magnificus è Pindaro de carnibus à Peleope concisis.

Praestes.] Pro, indicas dies festos, & exhibeas ludos!

Integro die.] Dies integer bifariam explicatur: primum ut ad ieiunum stomachum referatur; deinde ut nulla eius hora præterierit, qualis est ante ortum solis, & sic licet illum totum cœlumere in opere faciendo, sed post ortum eiusdem dicitur dies affectus.

Sicci.] De hac voce dictum est Ode 18. libri primi, opponuntur autem sicci & ruidus septuaginta, ut ieiunus & potus.

Explicatio Rhetorica.

MEtrum par est metro sextæ Odes lib. 1.

* Metaphora est à cælicolis, pro, οὐ nate no-

bilibus & claris maioribus. Eadem metaphorâ Tityrus appellat Augustum Eclog. 1.

— Deus nobis haec oria fecit.

^a Simili tropo reges dicuntur Homero ποιητές λαοῦ καὶ φύλακες, καὶ οὐρανοῖ, pastores populoꝝ & custodes & reges, non domini, in admonitionem recti & legitimi offici.

^c Sumtum à frugibus, quæ propriè maturescunt nec citius, nec tardius æquo ad utilem usum colliguntur.

^d Synecdoche est generis pro Senatui, qui grauissimus, sanctissimusq; dicitur etiam à Cicero, & rursus in hoc est metonymia pro Senatoribus.

^e Allegoria est è metaphoris, pro da nobis lætitiam & patriam hilaritate perfunde, quæ exprimitur à Cicero Philippicâ. 13. & pro lege Manilia per afferre lucem Reipub.

^f Metonymia est efficientis, pro, dies motu solis effectos, ut suprà in vers. 9. Eclog. Virgilij.

Sed Christiani didicerunt, lucem & tenebras, id est, diem & noctem creata fuisse primo die & luminaria magna, Solem & Lunam die quarto, unde constat lucem atque diem ante solem extitisse.

^g Metaphora est ab animantibus ad inanima pro aduerso.

^h Synecdoche pro quois periculo maris.

ⁱ Sumtum propriè à corporibus, ut Suetonius in Claudio loquitur cap. 33. ictus nidore prandij, quod in maxima Martis æde Salis apparabatur, deferto tribunali abscedit ad sacerdotes unaque discubuit, pro, affectu animi commora & concitata & tentata desiderijs, Gallicè regrettant si fort l'absence d'Auguste.

^k Metonymia est & metaphora, pro, frumenta luxuriantur in agris, magnaue eorum est felicitas & libertas.

^l Sumtum ab aliis ad celeritatem secundæ nauigationis indicandum, propter metum piratarum saepè cogentium nautas querere ambages.

^m Metonymia rei adiunctæ, pro eo qui dedit fidem, veretur & cauet eam violare, ne ob id postea culpetur & grauiter reprehendatur.

ⁿ Metonymia est subiecti, pro, castæ matronæ & virgines verito concubitu non polluuntur.

^o Synecdochica est metaphoræ, pro impurum, fœcum & obscenum adulterium comprimit lex Iulia obseruata, cuius ratio redditur à Phocylide.

Οὐ γαρ πίκτες πῦρος οὐ μολούς μοιχείαν λέκτετε.

Leti enim adulterini non patiunt liberos similes.

Contrà qui fidem coniugij sacratam seruant, & iustitiam colunt.

Tικνούριον δὲ γυναικες λοικότα τέλεα ποιῶσι

Pariunt mulieres liberos parentibus similes.

Ait Hesiodus in operibus & diebus.

^p Metonymia subiecti, pro magistratus æquus, qui versatur in delinquentibus cito puniendis.

^q Synecdochica est allegoria singularium pro Parthis, Medis & Scythis & viuieris hostibus populi Romani, qui Augusto imperante nullum ei pauorem inijciant.

^r Videtur quædam allegoria à feris, pro, quis pertimescat bellicos & immanes iuvenes Germanum Augusto incolui? quis crudeles Hispanos?

^s Est hic superioris interrogationis subiectio, pro, nemo extimescat, sed quisq; omnis metus expers opus faciet in vineis tantisper, dum dies claudetur.

^t Nota est translatio ab orbatis coniugibus ex usu frequenti tum in hoc Poeta, tum in alijs. Catullus in Epithalamio,